
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa 

E-mail: 
Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

co.?.tact@gr,im~~iabuf t~~-r°,;. ~e~: . 1'11'11'1. griT11ariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREANR.113 
din 29 august 2025 

privind modificarea nivelului tarifului pentru colectarea taxelor de către S.C. Buftea 
Admin Cons S.R.L., pentru îndeplinirea obiectului contractului de asociere 

nr.102/01.10.2012, ca urmare a modificării cotei TVA 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de către Serviciul Juridic, Autoritate 

Tutelară, Registru Agricol, Direcţia Economică şi Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 
Spaţiu Locativ, Avize; 

• Adresa S.C. Buftea Admin Cons S.R.L. nr. 1402/19.08.2025, înregistrată la Primăria 
oraşului Buftea cu nr. 17722/19.08.2025; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 209/20.12.2024 privind modificarea nivelului 
tarifului pentru colectarea taxelor de către S.C. Buftea Admin Cons S.R.L., pentru 
îndeplinirea obiectului contractului de asociere nr.102/01.10.2012; 

• Art.li, pct 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale Legii nr. 31 /1990 a societăţilor comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică si de disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1)'. alin. (2), lit. c)-d), e) alin.9) lit.a) 

alin. (3) lit.d), alin.14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. - Se aprobă modificarea nivelului tarifului lunar perceput de către S.C. Buftea 
Admin Cons S.R.L., pentru colectarea şi virarea la bugetul local a taxelor provenite din 
exploatarea bunurilor imobile ce fac obiectul contractului de asociere nr.102/01.10.2012, 
astfel cum a fost modificat prin acte adiţionale, în vederea îndeplinirii obiectului 
contractului, de la 85.000 lei cu TVA, la 86.429 lei cu TVA, ca urmare a modificării cotei 
TVA. 



Art. 2. • Primarul/ viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile din cadrul aparatului 
de specialitate şi S.C. Buftea Admin Cons S.R.L. vor asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri . 

Art.3. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate in vederea aducerii la îndeplinire, S.C. Buftea Admin Cons 
S.R.L. şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

PREŞEDINTE DE ŞEDI 
STANCIU TĂN <'f 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL li ANA - M AELA 




